Τι αποκρουστική κοροϊδία των όσων υπέστησαν οι
λαοί θα είναι αυτοί οι λόγοι! Κι όμως το αίμα των σκοτωμένων
κραυγάζει πως χύθηκε άδικα. Τίποτα δεν επιτεύχθηκε, τίποτα δεν
επιλύθηκε… Το Ανατολικό Ζήτημα καίει ακόμα σα μια απαίσια
πληγή που χύνει δηλητήριο μέσα στο σώμα της καπιταλιστικής
Ευρώπης.

Κιέβσκαϊα Μυσλ, φ. 206

8 [21] Ιουλίου 1913

Λέον Τρότσκι, Τα Βαλκάνια και οι Βαλκανικοί Πόλεμοι 1912-1913,
Θεμέλιο, Αθήνα 1993, σσ. 402-409. Μετάφραση, Παρασκευάς
Ματάλας.

Ηλεκτρονική αναδημοσίευση: Ο Πολικός Γορίλας των Αθηνών, 4
Ιανουαρίου 2014.